Tertius casus est, in multis aliis habens locum quo in omnibus in qua potest Papa dispensare cum quibusvis fidelibus, potest quoque Episcopus cum subditis suis, quando utilitas Ecclesia, aut alicui particulari necessitas exigit: nec Summersus iste Pontifex adiungit, vt propter breuitatem temporis, aut aliam difficultatem vel propter laicorum, aliud iustum impedimentum. Quem casum Sylvester notat in verbo, Dispensatio, quest. 9. seu num. 15. casu 2. Pro quo & facit, quod in tali casu si Papa ad eft presentes, teneretur dispensare: quandoquidem tenetur procurare bonum Ecclesia, & fideli salutem consulere: ideoque merito presumitur, quod si rem fecerit, ratus haberet talen: dispensationem ab Episcopo dari.

Posterior modus, quo per accidentem cum indigno dispensari potest, in eo consistit, quod Papam in materia proposita interpretari possit, quae sunt de iure dinovo. Nam cum ius omne

diuinum sit propter Ecclesias utilitatem; ipsum potest, & debet in modo explicari, quo maior inde praedeniat Ecclesias utilitas. Fieri autem potest vt magna aliqua Ecclesias utilitas postulet conferri beneficium non digno: de quo Summi Pontificis est indicare, & statuere. Quoquidem vt recte sit, tria sunt necessario obseruanda. Primum est, vt ille cui beneficium datur, si non re, saltum spe censeatur eo dignus. Nam qui non speratur futurus inquam dignus, nullo modo potest recipere beneficium: cum sit contra omnem rationem, vt committatur ei officium ad quod nunquam potest aptus esse. Secundum est, qui spe tantum dignus est, reuera dignus non est, quod enim speratur nondum est; & plerumque huiusmodi spes fallax est, maxime in pueris, vt Sotus recte monet lib. 3. De iustitia. & iure, quest. 6. art. 2. in fine: propterea oportet, vt tale detrimentum in cumbens Ecclesias, compenseret alia maiori, aut & qualitatis. Tertium est, vt interea dum talis sit idoneus ac dignus, ita prouideatur beneficio, vt officium ei coniunctum exercetur ab alio iam idoneo, ne grex Christi graue aliquod damnum patiatur.

Hic pro institutione Confessorum de eo, qui sine dispensatione accepti beneficium cuius incapax fuit, siue ut inhabilitis, que ut indignus, monendum est primo, quod teneatur penetrare de tali acceptance in iusta. Secundo, quod non possit amplius tale beneficium retinere, nec alteri resignare (quandoquidem resignatio supponit titulum, seu ius recinendi, quod ipse non habet) sed debeat simpliciter illi renunciare in manu collatoris ordinarij, tanquam is, qui non est ingresus per alium, sed ascendit aliunde.